
DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

17 250.000,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 03 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICÍPIO

56 1.400,0003.092.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICÍPIO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

62 213.000,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

65 17.500,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

69 3.100,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

70 62.300,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3.141.415,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.141.415,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

71 32.210,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

78 8.500,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

85 23.000,0028.846.0221.2010.0000 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

89 1.500,0028.846.0224.2011.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 190

19 OUTROS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/ESTADO

03

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

636 90.120,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 150

15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

718

210 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

129 86.800,0012.361.0004.1004.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 120

12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

140 331.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 120

12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

144 337.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120

12 FUNDEB

12

261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

154 17.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 120

12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

158 280.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 120

12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

168 20.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

169 82.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 120

12 FUNDEB

11

262 001 FUNDEB - OUTROS

173 1.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 120

12 FUNDEB

11

253 002 FUNDEB - COMPLEMENTO - 40%

178 2.690,0012.361.0004.2020.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 150

15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

80

200 001 PNAE

618 295.500,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 120

12 FUNDEB

11

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

255 60.000,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

257 5.000,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

261 6.920,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

264 23.400,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

270 2.000,0018.541.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

299 124.000,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

300 20.000,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

304 16.050,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

307 67.450,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 13 SEC.MUN.AGRICULTURA, ABASTEC. E FOMENTO A MICRO E PEQ. EMPR

326 21.900,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

333 1.600,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0102 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

350 25.000,0013.392.0011.2038.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

371 1.780,0027.812.0182.2041.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

372 3.000,0027.812.0182.2041.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0102 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

379 1.550,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

380 15.000,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

641 6.000,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

387 2.280,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

726

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

390 13.050,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

391 11.100,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

726

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

407 4.900,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

410 100,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

741

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

411 627,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

746

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

419 5.000,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

424 2.700,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

453 310,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

763

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

604 29.300,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

610 3.750,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 110

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

742

500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0103 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

644 500,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

645 600,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

470 115.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

473 202.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

486 17.820,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

487 20.400,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

491 20.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

497 70.500,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

02

300 000 SAÚDE

498 600,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

779

300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

0104 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

509 30.000,0010.302.0052.2049.0000 ENCARGOS COM ASSITÊNCIA A SAÚDE CARENTES
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

511 980,0010.302.0052.2049.0000 ENCARGOS COM ASSITÊNCIA A SAÚDE CARENTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

512 4.500,0010.302.0052.2049.0000 ENCARGOS COM ASSITÊNCIA A SAÚDE CARENTES
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

514 3.508,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 100

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

09

300 000 SAÚDE

527 8.290,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

533 1.330,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

545 7.650,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

552 8.350,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010

01 ORDINÁRIO

10

340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

18 -50,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 -8.500,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

21 -3.734,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

23 -3.100,0004.122.0011.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

33 -400,0004.122.0011.2003.0000 ENCARGOS COM CONSELHO TUTELAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

38 -3.000,0004.122.0011.2004.0000 ENCARGOS COM O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

42 -3.600,0006.182.0021.2005.0000 ENCARGOS COM A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 01

67 -250.000,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

74 -119.710,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02 01

76 -2.600,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

77 -950,0004.122.0011.2008.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

79 -700,0028.843.0223.2009.0000 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

81 -1.900,0028.843.0223.2009.0000 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
3.2.91.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÁRIOF.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

83 -1.600,0028.843.0223.2009.0000 ENCARGOS COM AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS02 01

93 -2.600,0004.123.0011.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

95 -1.000,0004.123.0011.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

97 -2.000,0004.123.0011.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

98 -2.000,0004.123.0011.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 01



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 01

103 -1.400,0004.122.0011.2013.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL NA CAPITAL02 01

112 -1.100,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL NA CAPITAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

113 -1.450,0004.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL NA CAPITAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

117 -41.900,0012.361.0002.1002.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR EM TEMPO INTEGRAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

119 -2.100,0012.361.0004.1003.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

120 -123.000,0012.361.0004.1003.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

123 -3.300,0012.361.0004.1004.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

124 -7.650,0012.361.0004.1004.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

131 -22.900,0012.361.0004.1004.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

132 -5.000,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

133 -134.800,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

137 -8.000,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

138 -53.000,0012.361.0004.2017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

139 -9.430,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

145 -48.100,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

146 -200.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 120 12

12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

147 -10.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

148 -40.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 12

12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

149 -5.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

150 -10.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 120 12

12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

153 -4.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

156 -5.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

157 -2.500,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

164 -2.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL/Resultante de Imposto

167 -9.450,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

171 -10.000,0012.361.0004.2018.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

176 -60.000,0012.361.0004.2019.0000 ENCARGOS COM CURSOS DE CAPACITAÇÃO E/OU RECICLAGEM DE PROFESSORES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

183 -2.000,0012.361.0011.2015.0000 ENCARGOS COM O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

194 -3.000,0012.361.0011.2016.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

197 -50.000,0012.365.0003.1005.0000 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO E AQUIS. DE EQUIPAMENTO P/UNIDADE EDUCACIONAIS DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

198 -100.000,0012.365.0003.1005.0000 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO E AQUIS. DE EQUIPAMENTO P/UNIDADE EDUCACIONAIS DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

201 -60.000,0012.365.0003.1006.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

203 -5.000,0012.365.0003.1006.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

208 -20.000,0012.365.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL/Resultante de Impostos

214 -9.950,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

215 -30.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

216 -100.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 12

12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

218 -10.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

221 -550,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

222 -49.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 120 12

12 FUNDEB
261 001 FUNDEB - MAGISTÉRIO

226 -130.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

229 -40.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

231 -10.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

233 -30.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS

234 -30.000,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 120 11

12 FUNDEB
262 001 FUNDEB - OUTROS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

236 -2.690,0012.366.0002.2027.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DOS JOVENS E ADULTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 150 80

15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
200 001 PNAE

633 -90.120,0012.365.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 150 718

15 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL/Resultante de Impostos

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

240 -650,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

245 -2.400,0010.302.0011.2029.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

250 -2.500,0010.302.0011.2030.0000 ENCARGOS COM CONSELHO  MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

251 -5.000,0010.302.0011.2030.0000 ENCARGOS COM CONSELHO  MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

252 -1.500,0008.244.0011.2031.0000 ENCARGOS COM O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

259 -6.800,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

265 -1.300,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

266 -5.000,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

267 -1.680,0008.244.0011.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 01

277 -2.000,0018.541.0011.2033.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO02 01

281 -49.400,0004.122.0091.1008.0000 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

294 -1.500,0015.451.0091.1011.0000 RECUPERAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 190 03

19 OUTROS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/ESTADO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

303 -12.100,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

305 -23.950,0015.452.0011.2034.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

310 -6.200,0015.452.0091.2035.0000 ENCARGOS COM SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

319 -5.000,0025.752.0091.1018.0000 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE DE DISTRUBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA NO MUNICIPIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

13 SEC.MUN.AGRICULTURA, ABASTEC. E FOMENTO A MICRO E PEQ. EMPR02 01

325 -6.900,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

329 -1.600,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

334 -4.750,0020.605.0011.2036.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO, ABASTECIMENTO E FOMENTO A MICRO E PEQUENA EMPRESA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

335 -3.290,0020.605.0124.1022.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS PARA PRODUÇÃO, ARMAZENAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

589 -34.500,0020.605.0124.1022.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS PARA PRODUÇÃO, ARMAZENAMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS02 01

344 -2.000,0004.122.0011.2037.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA02 01

361 -2.000,0013.392.0182.2039.0000 OPERACIONAIZAÇÃO DAS AÇOES DE PROMOÇÃO CULTURAL
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

363 -2.000,0013.392.0182.2039.0000 OPERACIONAIZAÇÃO DAS AÇOES DE PROMOÇÃO CULTURAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

370 -4.780,0027.812.0182.2041.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO ESPORTIVA
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADOF.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA02 01

381 -1.100,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

382 -450,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

383 -80,0020.122.0011.2042.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

384 -2.557,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

386 -1.454,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

393 -8.100,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 110 726

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

395 -2.280,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 110 726

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

397 -1.300,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

398 -3.000,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 110 726

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

404 -350,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 110 746

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

417 -100,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 110 741

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

423 -277,0008.244.0034.2044.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 110 746

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

432 -2.300,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

433 -2.000,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

439 -700,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

440 -2.000,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

442 -2.000,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

443 -2.000,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

444 -1.745,0008.244.0034.2046.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO SUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

445 -2.000,0008.244.0034.2046.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO SUAS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

448 -2.000,0008.244.0034.2046.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO SUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

452 -2.000,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

454 -3.000,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

455 -310,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 110 763

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

458 -1.050,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

462 -500,0008.244.0034.2047.0000 ENCARGOS COM GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL- REC PROPRIO

622 -3.750,0008.244.0034.2045.0000 ENCARGOS COM PROGRAMAS SOCIAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 110 742

11 TRANFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL03 01

628 -550,0008.244.0034.2043.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE04 01

482 -400.000,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

488 -425.320,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 100 02

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

489 -600,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 100 779

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

496 -7.800,0010.301.0052.2048.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

508 -14.300,0010.302.0052.2049.0000 ENCARGOS COM ASSITÊNCIA A SAÚDE CARENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
310 000 SAÚDE-GERAL

534 -3.508,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 100 09

10 TRANSFERÊNCIAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
300 000 SAÚDE

537 -50.800,0010.302.0052.2050.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS

541 -500,0010.305.0052.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 10

01 ORDINÁRIO
340 000 SAÚDE-RESULTANTE DE IMPOSTOS



DECRETO Nº 19 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.1288

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
Rua Frei Ludovico, 750

04243978/0001-35 Exercício: 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-3.141.415,00Anulação ( - )

DAVID NUNES BEMERGUY

PREFEITO MUNICIPAL

DAVID NUNES BEMERGUY

PREFEIT0 MUNICIPAL

320.765.412-68 BENJAMIN CONSTANT, 01 de agosto de 2019

PEDRO FELIX DE OLIVEIRA

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

622.992.472-20

ADELAIDE RONNAU DA SILVA

CONTADOR

CRC AM 016256/O-5


